CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.299/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor
Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, solicitando a Secretaria
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, para que sejam informados
os horários do transporte coletivo urbano em todos os bairros da cidade de
Araguari.

O  transporte  coletivo  urbano  é  um  serviço  essencial  para  a
população,  especialmente  para  trabalhadores,  estudantes  e  usuários  que
dependem diariamente desse meio para deslocamento entre os bairros e a
região central da cidade.

O acesso claro e atualizado aos horários das linhas contribui para
melhor planejamento da rotina dos usuários, além de permitir que o Poder
Legislativo acompanhe a  regularidade,  eficiência  e  cobertura  do serviço
prestado.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 03 de fevereiro de 2026.

Alex Alves Peixoto
Vereador

APROVADO 16 votos
REPROVADO – votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 03/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22694